1

國立虎尾科技大學管理學院 1 1 1 學年度第 2 次院課程委員會議紀錄

開會時間：112 年 05 月 25 日 12 時 10 分
開會地點：文理暨管理大樓六樓管院會議室
壹、主席報告：
貳、提案討論：

提案一、修訂「 國立虎尾科技大學管理學院智慧創新學程設置細則」，提請審議。

提案單位：管理學院
說明：
1. 為配合執行高教深耕計畫目標三，推動「智慧創新學程」為鼓勵學生修習跨領域學程，修

訂本院智慧創新學程如下，學程修訂細則如附件 P.1：

國立虎尾科技大學管理學院數位科技管理應用微學程設置細則部分條文修正草案
條文對照表

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明

六、 學生修讀本學程各課程之成

績，計入當學期學業平均成

績，且不計入每學期修讀學

分之上限；所修課程如為原

主修系所相關之必選修課

程，得認列主修系所應修科

目之學分數。

六、 學生修讀本學程各課程之成

績，計入當學期學業平均成

績，且併入每學期修讀學分

之上限；所修課程如為原主

修系所相關之必選修課程，

得認列主修系所應修科目之

學分數至多 9 學分。

為配合執行高教深耕計

畫目標三，推動「智慧創

新學程」為鼓勵學生修

習跨領域學程。

表一

基礎課程：

智慧創新發想 1 學分

遊戲化設計 1 學分

生成式 AI 技術 1 學分

進階課程：

智慧創新企劃 1 學分

商業溝通技巧 1 學分

社會企業實務 1 學分

進階課程：數位創業輔導 2 學分

表一

基礎課程：智慧創新發想 3 學分

進階課程：智慧創新企劃 3 學分

進階課程：數位創業輔導 3 學分

1. 將「基礎課程」3 學

分之課程調整為三

門 1 學分；「進階課

程」3 學分之課程調

整為三門 1 學分。
2. 進階課程：數位創業

輔導依照課程性質

考量將 3 學分調整為

2 學分。

2. 該學程設置細則經本會議審議後，送教務會議續審。
決議：照案通過。

 2

提案二、112 學年度第 1 學期「運動科學實作專題（一）」課程開設乙案，提請審議。

提案單位：管理學院
說明：

1. 「運動科學實作專題（一）」課程目標：協助選手瞭解運動科學基礎知識，並學習分

析的相關技術。透過實際操作來協助學生掌握運動科學的實驗手法。再透過大數據分

析運動的細節與差異，透過比較與實驗來改善選手表現的成果。全校性選修 2 學分/2

小時之課程，開課單位為管理學院，由胡念祖老師及體育室游立椿老師合開課程。

2. 管院各系得列入畢業選修學分，其他各系自行決定是否列入畢業選修學分。學生修讀

本課程之學分不受本校 112 學年度第一學期選課總學分數上限之規定。

3. 檢附課程規劃表如附件 P.3。
決議：照案通過。

提案三、112 學年度第 1 學期遠距教學申請案，提請審議。

提案單位：資管系、財金系
說明：

1. 本次共計6門申請課程如下表，首開課程須經系、院、校三級課程委員會及教務會議通

過，續開課程須經系、院二級課程委員會及教務會議通過。
編
號 系所 教師 課程名稱 課程學制 首開/

續開 附件 檢核表 會議
紀錄

1 資管系 藍友烽 進階程式設計 碩士班在職
專班 首開 附件P.4

附件
P.19 附件P.21 2 資管系 吳純慧 量化研究與統

計分析
碩士班在職

專班 續開 附件P.9

3 資管系 胡念祖 大數據彙整與
建模 碩士班 續開 附件

P.14

4 財金系 李竹芬 保險實務 學士班 續開 附件
P.23

附件
P.40 附件P.42 5 財金系 李竹芬 保險理論與實

務專題 碩士班 續開 附件
P.29

6 財金系 林慧葉 會計學(一) 進修學士班 續開 附件
P.35

2. 依本院109年05月28日108學年度第4次院課程委員會議：日後申請遠距案者，續開課程請

附上前次之教學評量與成果。

(1) 通過教育部數位課程認證教師:吳純慧老師通過教育部數位課程認證(效期:110年2月-

115年1月)；李竹芬老師通過教育部數位課程認證(效期:111年7月-116年6月)，可開設

兩門課程並給予補課程補助。

(2) 本次申請遠距課程之教師，前次所送遠距課程之自評報告如現場傳閱資料（皆達本

校教學評量標準）。
決議：照案通過。

 3

提案四、112 學年度第 1 學期雙語教學授課新開課程申請案，提請審議。

提案單位：工管系、資管系、企管系

說明：112 學年度第 1 學期共 6 門新申請案，如下:

系所 開課教師 課程名稱 課程學制
申請表

課程大綱
會議紀錄

工管系 李孟樺

永續工程與管理

Sustainable Engineering and

Management

碩士班 附件 P.48

附件 P.66

工管系 趙偉成

數量研究方法

Quantitative Research

Methodology

碩士班 附件 P.57

資管系 藍友烽
程式設計(一)

Computer Programming (I)
學士班 附件 P.70

附件 P.21

資管系 羅亦斯
社群網路分析

Social Network Analysis
學士班 附件 P.78

企管系 徐怡
行銷管理

Marketing Management
碩士班 附件 P.86

附件

P.102
企管系 解燕豪

網路行銷

Internet Marketing
碩士班 附件 P.94

決議：照案通過。

提案五、112 學年度課程科目表，提請審議。

提案單位：工管系、資管系、企管系

說明：

1. 112年3月28日（二）111學年度第3次教務會議案由五之決議辦理（附件P.110- P.111），各

系配合自112學年度起，於大學日間部（含日四技、日二技及日二專）之課程標準修正

「校共同必修科目」及「其他」欄位內容，並於「備註欄」中加註社會責任實踐教育課程

說明：

(1) 各系大學日間部課程標準「備註欄」中加註之課程說明，建議修正為：第一學年起

上下學期各至少需修讀一門「社會責任實踐教育」，並於畢業前修畢；選讀「社會責

任實踐教育（三）、（四）」者，得申請免修「社會責任實踐教育（一）或（二）」，至

多採計2學分為跨院6學分之畢業門檻。經檢視後，各系均已修訂。

 4

(2) 已送教務會議審查通過之112學年度大學日間部課程標準，請各系逕行依本決議修正

科目並加註說明，無須再送教務會議審議。財金系之112學年度日四技課程標準業於

111年12月20日學111學年度第2次教務會議審議通過，財金系修正社會責任實踐教育

課程並加註說明後，財金系日四技課程標準表如附件P.112，該系會議紀錄如附件

P.42。

(3) 112年4月17日永續發展暨社會責任處來信如附件P.113。

2. 依據本校112年2月16日虎科大教學字第1121400031號函，自112學年度起四技日間部學生

須於畢業前完成跨院（院外）6學分課程及學程如附件P.115，各系日四技課程科目表，備

註新增二項說明：

(1) 修畢學程者，其跨系、院選修學程學分數事先經系主任同意，得承認其選修非本系

所開學分數至18學分。經檢視後，各系均已修訂。

(2) 學生須於畢業前完成跨院6學分課程，跨院課程包含修讀微學分、自主學習及跨領域

學習學分課程。經檢視後，各系均已修訂。

3. 工管系

(1) 日四技課程科目表依前述說明1、2修訂如附件P.117。

(2) 碩士班課程科目表，新增碩士班【永續工程與管理】課程3小時／3學分及【綠色及

永續製造企業系統】課程3小時／3學分，修訂如附件P.119。

(3) 碩士在職專班課程科目表無異動，如附件P.120。

(4) 業經該系112年5月2日111學年度第5次系務會議及112年5月2日系課程會議審議通過

（如附件P.66）。

4. 資管系

(1) 日四技課程科目表依前述說明1、2修訂，另於三上新增「人工智慧導論」、三下新增

「系統模擬」課程，科目表修訂如附件P.121。

(2) 日四技大數據智慧應用技優專班課程科目表依前述說明1、2修訂，「校外實習(二)」、

「校外實習(三)」、「校外實習(四)」由四下調整至四上；另於四下新增「校外實習

(五)」、「校外實習(六)」、「校外實習(七)」，科目表修訂如附件P.122。

(3) 碩士班課程科目表，一上新增「量化研究與統計分析」課程，修訂如附件P.123。

(4) 進修推廣部四技課程科目表無異動如附件P.124、碩士在職專班課程科目表無異動如

附件P.125。

(5) 業經該系112年3月23日111學年度第3次系課程會議審議通過如附件P.21。

5. 企管系

(1) 日四技課程科目表依前述說明 1、2 修訂，如附件 P.126。
(2) 經營管理碩士班課程科目表如附件 P.127，修訂如下：

 5

國立虎尾科技大學企業管理系經營管理碩士班課程規劃表科目表
修訂對照表

修正條文 現行條文 說明
Master’s Program in Business
Management, Department of
Business Administration

Master program of Business and
Management of Department of
Business administration

依虎科大語言字第
1113200015 號教學
單位中英文名稱對
照表

備註：
本國生
1.略……
2.必需選擇下列選修科目修

習，人力資源管理(3 學分/3
小時)、公司財務管理(3 學分
/3 小時)、行銷管理(3 學分/3
小時)、科技管理(3 學分/3 小
時)、策略管理(3 學分/3 小
時)、資訊管理(3 學分/3 小
時)、創業管理(3 學分/3 小
時)，最少完成 15 學分。

3.畢業總學分 42 學分；必修 12
學分、選修 30 學分。

4.跨所選修最多認可 6 學分。

備註：
本國生
1.略……
2.畢業總學分 42 學分；必修 12
學分、選修 30 學分。

3.跨所選修最多認可 6 學分。

1.為與修業規章內
容一致，於本國生
備註欄位新增第 2
點。
2.其餘序號依序異
動。

Foreign Student:
1. Students are required to take a

minimum of 15 credits from
the following elective courses
during their length of study.
The courses are Human
Resource Management (3
credits/3 hours), Corporate
Financial Management (3
credits/3 hours), Marketing
Management (3 credits/3
hours), Technology
Management (3 credits/3
hours), Strategic Management
(3 credits/3 hours),
Information Management (3
credits/3 hours), and
Entrepreneurship (3 credits/3
hours).

2. Minimum credits required for
this program: 42 credits with
12 required credits and 30
elective credits which may
include some pre-approved
inter-institution elective
credits.

3. Students also can select courses
which given by other
departments, but only 9 credits
will be included in the credits
of graduation.

Foreign Student:
1.Graduate students shall take 9-

12 credits for the first academic
year and 3-15 credits for the
second academic year.

2. Minimum credits required for

this program: 42 credits with 12
required credits and 30 elective
credits which may include some
pre-approved inter-institution
elective credits.

3. Above courses were lecture in

English. Other graduated
courses in college of
Management which lecture in
Chinese were also available. But
students at least have to select
15 credits which lecture in
English before graduate.

1.新增 7 選 5 之規
定

2.原備註第 3 點、
第 4 點合併，外
系選修調整後，
修改為 9 學分。

 6

國立虎尾科技大學企業管理系經營管理碩士班課程規劃表科目表
修訂對照表

修正條文 現行條文 說明

4. Foreign students can use

‘Quantitative Research
Methodology’ to exempt for
‘Research Methodology I’, and
other English courses to exempt
for ‘Research Methodology II’.

 4. Students also can select
courses which given by other
college, but only maximum 6
credit points will be included in
the credits of graduation.

5. Foreign students can use

‘Quantitative research
methodology’ Courses to
exempt for ‘Research
Methodology I’ Courses, and
other English Courses to exempt
for ‘Research Methodology II’

3.原備註第 5 點異
動為第 4 點，並修
訂文字敘述。

(3) 進修部二技課程科目表無異動如附件 P.129、企業管理系經管碩士在職專班課程課程

科目表無異動如附件 P.130。
(4) 業經該系112年3月8日111學年度第4次系務會議及第2次系課程會議、112年5月18日

111學年度第4次系課程會議審議通過，如附件P.102

決議：照案通過。

提案六、新訂 112 學年度國立虎尾科技大學四技進修部「資訊管理系」學士後多元專長培力課

程科目表，提請審議。

提案單位：資管系
說明：
1. 本專班的培育目標在於培養具有資訊科技與管理方法的專業人才。針對企業界對於資訊管

理領域之需求以及未來發展趨勢，該系以「企業電子化技術與營運管理」為發展重點，除

了教授企業電子化技術與營運管理相關之理論與方法，並輔以校外實習與專題製作，落實

理論與實務並重的特色，使學生具備蒐集與分析資料，以及整合資源應用以解決問題之能

力。期使其在畢業之後，能成為企業界所需之具有資訊管理實務能力的人才。招生班別為

資訊管理系學士後(隨班附讀)，檢附課程科目表如附件P.131。

2. 業經該系112年3月23日111學年度第3次系課程會議審議通過，如附件P.21。

3. 本案若經核定，依程序送校課程教務會議審查。

決議：照案通過。

 7

提案七、新訂 112 年度產業碩士專班春季班「精實綠色製造產業碩士專班」、秋季班「智慧生

產與管理產業碩士專班」課程標準科目表，提請審議。

提案單位：工管系
說明：
1. 112年度產碩專班春季班訂於111年12月22日開始報名，112年度產碩專班秋季班亦經教育

部核定預計招收名額8名，春季班課程科目表如附件P.133、秋季班課程科目表如附件

P.134。

2. 業經該系111年12月13日111學年度第3次系務會議及系課程會議審議通過，如附件P.135。

3. 本案若經核定，依程序送校課程教務會議審查。

決議：照案通過。

參、臨時動議：
肆、散會